
 

 

 

    

    ROMÂNIA               

    JUDETUL MURES       

    ORAŞUL MIERCUREA NIRAJULUI 

    CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 9 

 
din 05 februarie 2015 

 

 

 

privind aprobarea bugetului local al oraşului Miercurea Nirajului şi a instituţiilor publice 

subordonate pe anul 2015 

 

 

 

Consiliul local al oraşului Miercurea Nirajului, văzând Deciziile Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice Mureş cu nr. 3364/29.01.2015, 252193/28.01.2015, 251361/20.01.2015 şi avizul 

favorabil al comisiei de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică, programe 

economico – sociale  - industriale, buget – finanţe, administrarea domeniului public şi privat al 

oraşului, investiţii locale, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

În conformitate cu prevederile art. 19 (1), art. 20 alin. (1) litera “a” din Legea nr. 273/2006, 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, art. 36 alin. (4) litera “a” 

din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările 

ulterioare, republicată,  

În temeiul art. 45 alin. (2) litera “a” din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, cu modificările şi completările ulterioare, republicată, 

 

 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 

Art. 1. (1) Se aprobă bugetul local pe anul 2015 al oraşului Miercurea Nirajului şi 

estimările pe anii 2016-2018, în conformitate cu anexa 1 la prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă Bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din 

venituri proprii pe anul 2015, în conformitate cu anexa 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă  Programul de investiţii pe anul 2015, conform anexei 3 la hotărâre. 

Art. 3. Primarul oraşului şi consilierul contabil vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei  hotărâri. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se va comunica: Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş, 

Trezorăriei Tg. Mureş, Primarului oraşului Miercurea Nirajului şi la cunoştinţă publică. 

 

  

    Preşedinte de şedinţă       Contrasemnează 

                Debreczeni József                                     Secretar  

         Szentgyörgyi Ildikó 


